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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Основой стабильного развития

животноводческой отрасли агропромышленного комплекса Российской

Федерации и в настоящее время по-прежнему остается полноценная

кормовая база.

В связи с этим важнейшим стратегическим приоритетом кормопроизводства

на ближайшую перспективу является сбалансированное кормление животных,

основанное на стабильном обеспечении отрасли полноценным кормовым белком

собственного производства.

Однако и в настоящее время, несмотря на значительное снижение поголовья

скота, проблема растительного белка остается одной из наиболее острых.

Несовершенство структуры посевных площадей с низким удельным весом

зернобобовых культур при ограниченных материально-технических ресурсах

привело к снижению валового производства зерна бобовых культур, уменьшению

содержания в урожае протеина. Практически отсутствует влияние зернобобовых

культур на почвенное плодородие.

В последние 30 лет погодные условия региона претерпевают серьезные

изменения, за год больше стало влаги и тепла, на декаду удлинился период

вегетации, поэтому уже сейчас встает вопрос об уточнении места культур и сортов в

структуре посевных площадей, корректировке приёмов их возделывания и

совершенствовании технологии в целом. В особенности это относится к

зернобобовых культурам – гороху, сое, нуту, а так же, кормовым бобам, люпину,

чине.

В связи этим одним из важных направлении в организации адаптивного

растениеводства является правильный подбор и формирование

высокопродуктивных экономически эффективных агрофитоценозов

зернобобовых культур, которые наиболее полно используют биоклиматические

ресурсы региона, и разработка современных технологий с использованием

прогрессивных приёмов создания высокопродуктивного урожая, что является

важнейшим направлением по разрешению белковой проблемы в регионе.

Цель работы. Провести подбор, дать оценку продуктивности и качеству

урожая зернобобовых культур при оптимизации технологических приёмов

возделывания в условиях изменяющегося климата региона способствующие

максимальной реализации биологического потенциала культур в решении

белковой проблемы.

Задачи исследований:

 определить и дать сравнительную оценку основным параметрам

продуктивности и питательной ценности зернофуража гороха, сои, нута, чины,

кормовых бобов, люпина белого;

 изучить параметры формирования урожая и его качества в

зависимости от размещения в звене севооборота с занятым и сидеральным

паром, от внесения удобрений, приёмов предпосевной обработки семян, норм

высева и сроков посева;
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 изучить возможности получения планируемых урожаев зерна

гороха и всех зернобобовых культур на уровне 2,2 и 2,6 т/га;

 дать оценку продуктивности и выявить наиболее приемлемые

высокобелковые видосмеси гороха устойчивые к полеганию в условиях

региона;

 изучить особенности роста, развития растений гороха и сои, их

фотосинтетической и симбиотической деятельности в создании

агрофитоценозов и формирования урожая;

 определить и дать оценку параметрам продуктивности и

питательной ценности урожая сои при разных сроках посева, нормах высева,

приёмах предпосевной обработки семян;

 дать экономическую и агроэнергетическую оценку изучаемым

приемам, а наиболее эффективные внедрить в производство.

Научная новизна и практическая ценность работы. Для условий лесостепи

Среднего Поволжья при существенном изменении климата за последние 30 лет дана

оценка продуктивности и качества урожая новых сортов гороха Самарец, Флагман 7,

Флагман 9, сои Соер 4, а так же нута, чины, кормовых бобов и люпина белого и

установлена целесообразность возделывания их при внесении удобрений на

планируемую урожайность на черноземе обыкновенном в севообороте с занятым

или сидеральным паром.

Теоретически обосновано, на основе мониторинга продуционного

процесса, фотосинтетической и симбиотической деятельности растений в

посевах, создание агрофитоциноза гороха с продуктивностью до 3,29 т/га, сои

до 2,90 т/га.

Установлена целесообразность посева сои Соер 4 в третьей декаде мая

(второй срок) широкорядным способом с урожаем до 2,6 т/га. Урожайность

сои значительно возрастает при применении фосфорно-калийных удобрений

в дозе Р60 К60. Обработка семян ризоторфином на фоне удобрений повышает

урожайность на 45,7%, комплексное применение ризоторфина с тенсо-

коктейлем на 54,9%.

Результаты исследований получают широкое распространение в

предприятиях Самарской области: ООО «Степные просторы» Больше-Глушицкого

района, ОАО Племзавод «Дружба» Кошкинского района, предприятиях ООО

компании «БИО – ТОН» и других на площади свыше 125 000 га.

Материалы исследований используются в учебном процессе.

Основные положения, выносимые на защиту:

 внесение удобрений N45…..55, Р 45…60,, К 50…60, обеспечивает формирование

урожая зерна гороха на уровне 2,96...3,00 т/га, сои 2,56...2,67 т/га, чины 1,92...2,00

т/га, нута 1,31...1,36 т/га при размещении культур в севооборотах с сидеральным

паром урожайность возрастает на 5,9.. 9,9%;

 максимальная площадь листьев 51,0...52,8 тыс.м2/га и

фотосинтетический потенциал 2,257...2,339 млн.м2дн./га формируются при

широкорядном посеве сои Соер 4 во второй срок. Совместное применение
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ризоторфина и тенсо-коктейля повышает фотосинтетическую деятельность

растений;

 урожайность зерна гороха прежде всего определяется густотой стояния,

количеством семян в бобах и массой 1000 семян, нута - числом бобов на растении

и массой 1 000 семян, сои числом бобов на растении;

 в семенах сои содержится 34,46...36,55% протеина и 18,74...20,02%

жира. Увеличение ширины междурядий способствует повышению

содержания протеина, задержка посева, а так же обработка семян

ризоторфином и тенсо-коктейлем снижают его содержание;

 энергетически и экономически целесообразно возделывать сою, горох,

а так же чину, применение семян обработанных ризоторфином, а так же

смесью с тенсо-коктейлем повышает эффективность.

Апробация работы. Основные вопросы диссертации докладывались на

Международной научно-практической конференции, посвященной 85-летию

Самарской ГСХА «Актуальные проблемы АПК в XXI веке» (г. Кинель, 2004 г.), на

II Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

сельскохозяйственной науки и образования» (2005 г.), на заседании научно-

технического совета в ГНУ ВНИИ зернобобовых культур г. Орел, 2009 г., в Полесском

институте растениеводства г. Гомель, республика Белорусь 2010 г., в Полтавском

НИИСХ г. Полтава 2013 г., в ГНУ Сибнисхоз г. Омск 2013 г., 2014 г., на

Международных научно-практических конференциях (Самара, 2006-2013 гг.), на

заседаниях кафедры растениеводства и селекции Самарской ГСХА (2003 – 2014 ГГ.).

Ежегодных областных научно-практических конференциях, семинарских

совещаниях по кормопроизводству г. Самара, 2005-2014 гг., проводимых на базе ЗАО

«Правда» Б-Глушицкого, «Дружба» Кошкинского, «Луначарск» Ставропольского,

СПК «Беловское» Богатовского районов и др., на базе опытного поля научно-

исследовательской лаборатории «Корма» Самарской ГСХА.

По результатам исследований получена медаль и диплом лауреата

«Российского соевого союза»(2006 г).

Публикация результатов исследований. Автором по теме

диссертации опубликовано 49 научных работ, в том числе 17 в

рецензируемых изданиях, рекомендуемых ВАК РФ. Основные положения

исследований напечатаны в рекомендациях, сборниках, журналах,

бюллетенях.

В 2011 году была издана монография «Зернобобовые культуры

Среднего Поволжья», Самара – 2011 г. – 275 с. В 2014 году рекомендация

«Высокоэффективные технологии заготовки и производства кормов»,

Самара – Арис, часть I, 30 с., часть II, 22 с.

Личный вклад соискателя. Представленная работа является составной

частью общей тематики научно-исследовательских работ кафедры растениеводства

и селекции Самарской ГСХА «Разработать приемы возделывания и использования

кормовых культур, обеспечивающие в севооборотах Среднего Поволжья получение

полноценной экологически чистой продукции на неорошаемых землях не менее 4...5
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тыс. корм. ед. с 1 га при одновременном сохранении и повышении плодородия

почвы» № гос. регистрации 01.950000894.

Диссертантом сформировано направление, осуществлена постановка целей и

задач, разработаны основные подходы и пути решения поставленных задач, обобщен

и проанализирован полученный экспериментальный материал. Полевые,

лабораторные опыты выполнены лично автором совместно с сотрудниками научно-

исследовательской лаборатории «Корма» ФГБОУ ВПО «Самарская государственная

сельскохозяйственная академия». Ежегодно представлялся отчет по выполненным

работам. Им осуществлен анализ полученных результатов, сформированы основные

положения и выводы по работе.

Структура и объем работы. Диссертация изложена на 290 страницах текста

компьютерной верстки, состоит из введения, обзора литературы, условий и методики

исследований, шести глав, выводов и предложений производству. Содержит

108 таблиц, 9 рисунков и 67 приложений. Список литературы включает 636

источников, в том числе 36 зарубежных авторов.

Автор выражает глубокую благодарность за оказанную помощь в

подготовке диссертации научному консультанту доктору

сельскохозяйственных наук профессору Н.Н. Ельчаниновой, за содействие и

помощь в проведении исследований сотрудникам научно-исследовательской

лаборатории «Корма».

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

УСЛОВИЯ И МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ

Территория, на которой проводились исследования, расположена на

водоразделе рек Большой Кинель и Сок. Климатические особенности

характеризуются резко выраженной континентальностью, жарким летом,

холодной зимой с метелями, короткой интенсивно протекающей весной,

частыми суховеями летом, недостатком осадков, неравномерным

распределением их по месяцам.

Однако в последнее время прослеживается тенденция потепления

климата. По данным АМС «Усть-Кинельская» за последние 30 лет

произошло потепление на 1,60С. Среднегодовое значение температуры

составило 5,40С при норме 3,80С. В основном это связано с повышением

среднемесячных температур в зимние и весенние месяцы. Что касается

осадков, то они превысили среднемноголетнее значение на 124 мм и

составили 534 мм. Это связано с выпадением большого количества осадков в

зимние месяцы. Продолжительность периода активной вегетации с

температурой выше 50С увеличилось на 10 дней. Сумма активных

температур за этот период составляет 27340С против 25500С при

среднемноголетнем значении, а количество осадков в период вегетации

увеличилось лишь на 15 мм и составляет 225 мм.

За годы исследований (2001 – 2011) складывались различные погодные

условия.
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Погодные условия 2001 года можно охарактеризовать лишь как

относительно благоприятные для роста и развития зернобобовых культур. Апрель

был теплый и сухой – средняя температура месяца 10,3 оС, что более чем в два

раза выше нормы (4,6 оС). Погодные условия июня были близки к

среднемноголетним значениям. Июль 2001 года отличался недостаточным

увлажнением (сумма осадков была меньше нормы в 1,9 раза).

Относительно благоприятными для роста и развития зернобобовых

культур можно считать погодные параметры 2002 года. В июне сумма осадков на

23% превышала среднемноголетнее значение, а среднесуточная температура была

близка к норме, что обеспечило интенсивный рост и развитие растений, и

накопление достаточной надземной массы. Июль, как и в предыдущий год,

отличался острым дефицитом влаги – сумма осадков была меньше нормы в 3,6

раза, при повышенных температурах. Вследствие чего продуктивность

зернобобовых культур оказалась ниже ожидаемой.

Зима 2003 года отличалась обилием осадков. В апреле при постепенном

нарастании тепла наблюдалось недостаточное увлажнение. В мае наблюдался

повышенный температурный режим, особенно в третьей декаде (17,70С при норме

140С). Июнь характеризовался пониженной температурой воздуха и большим

количеством осадков. В целом за месяц выпало 74,1 мм осадков (норма 39 мм).

Сложившиеся метеоусловия позволили зернобобовым растениям сформировать

достаточно высокие урожаи.

2004 год был благоприятным для формирования урожая зернобобовых

культур. Дождливая и теплая погода июня позволила растениям успешно

преодолеть критические периоды. В целом за месяц выпало 42,3 мм при норме 39

мм. Среднесуточная температура воздуха равнялась 19,3 0С, что положительно

сказалось на работе фотосинтетического аппарата.

Погодные условия 2005 года можно охарактеризовать как довольно

неблагоприятные для роста и развития однолетних культур, напротив 2006 и 2007

год можно отнести в целом к благоприятным.

Май 2005 года характеризовался теплой погодой. В период появления

всходов (вторая декада) средняя температура воздуха составила 19,50С, что выше

среднемноголетних значений (14,10С) и выпало 4,8 мм осадков при норме 11 мм.

Этот период 2006 года был менее благоприятным. Выпало всего 4,0 мм осадков,

температура находилась на уровне среднемноголетних данных. В целом за месяц

количество тепла и выпавших осадков (2006 год) превышает норму. В сумме за

май выпало 22,4 мм, что ниже среднемноголетних данных. Основная масса

осадков выпала в 1 и во 2 декаде, что оттянуло срок посева. Средняя температура

за месяц составила 16,20С, что на 2,20С выше среднемноголетней.

Погодные условия в 2007 году можно охарактеризовать как

благоприятные для роста и развития культур. Выпавшие апрельские осадки -

53,6 мм пополнили зимние запасы влаги в почве. В целом, за вегетацию

температура и осадки были выше среднемноголетних показателей.

Погодные условия в 2008 году, в целом можно охарактеризовать как

относительно благоприятные. В зимний и ранневесенний период выпало

значительное количество осадков (январь - 77,0 мм, февраль - 49,4 мм, март -
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36,9 мм, при норме 24 мм, 18 мм, 24 мм соответственно), что способствовало

накоплению влаги в пахотном горизонте. Погодные условия летнего периода

имели нестабильный характер, так колебания температуры в первой декаде

июня и большое количество осадков во второй и третьей декаде вызвали

бурный рост растений.

Метеорологические условия 2009 года были неблагоприятными для

развития полевых культур. Теплый месяц апрель (7,3°С, при норме 4,60C)

сменился жарким маем, в течение которого происходило резкое нарастание

температур, количество осадков в этом месяце было в два раза ниже нормы.

В июне, среднемесячная температура составила 22,4°С, при норме 18,7°С,

сумма осадков за месяц составила 17,6 мм, при норме 39,0 мм. Что привело к

почвенной и воздушной засухе, препятствовавшей полноценному росту и

развитию зернобобовых культур.

Метеорологические условия 2010 были крайне неблагоприятными для

развития всех полевых культур. На протяжении всего летнего периода

температура воздуха значительно превышала среднемноголетние показатели

на 4 – 70 С. В это лето был резкий дефицит атмосферных осадков (июнь - 1,7,

июль - 3,7, август - 28 мм, среднемноголетние значения соответственно по

месяцам - 39, 47 , 44 мм).

Условия в 2011 году, в целом можно охарактеризовать как

относительно благоприятные. Погодные условия летнего периода имели

нестабильный характер, так за первую декаду июня выпало 76,4 мм осадков

при среднемноголетнем показателе 13 мм. В июле среднее количество

осадков составило 10,2 мм, что в четыре раза меньше по сравнению со

среднемноголетним показателем 47 мм.

Исследования проводились в период с 2001-2011 гг. Было проведено

семь опытов по оценке продуктивности зернобобовых культур.

Опыт 1. Сравнительная продуктивность гороха, чины, нута, сои (2001-

2004 гг.)

Цель исследования. Провести подбор, дать сравнительную оценку

продуктивности и качеству урожая зерна зернобобовых культур на разных

уровнях минерального питания в кормовом севообороте с занятым и

сидеральным паром.

Полевой опыт был заложен и проводился в экспериментальном кормовом

севообороте №1 научно-исследовательской лаборатории «Корма» кафедры

растениеводства Самарской ГСХА на третьем поле.

В трехфакторном опыте изучались:

- последействие занятого и сидерального пара (фактор А);

- три уровня минерального питания: 1. Контроль (без удобрений); 2. NPK на

планируемый урожай 2,2 т/га зерна (условно фон-1); 3. NPK на планируемый

урожай 2,6 т/га зерна (условно фон-2) (фактор В);
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- высевались шесть вариантов зернобобовых культур: горох Самарец (2001 –

2002 гг.); горох Флагман 7; горох Новокуйбышевский; нут Совхозный; чина

Степная 287; соя Соер 4 (фактор С).

Опыт 2. Сравнительная продуктивность гороха полевого, гороха

посевного, кормовых бобов и люпина белого (2008-2011 гг.).

Цель работы – дать оценку продуктивности и качеству урожая

зернобобовых культур на разных уровнях минерального питания в кормовом

севообороте с занятым и сидеральным паром на черноземе обыкновенном в

условиях лесостепи Среднего Поволжья.

В трехфакторный опыт на разных уровнях минерального питания, при

размещении третьей культуры в севообороте с разными видами паров были

включены:

- два вида пара: занятый и сидеральный (фактор А);

- 3 фона минерального питания: контроль без удобрений; расчет


[…]


(81,3…93,0%). Полнота всходов повышается с увеличением нормы вносимых

удобрений и не изменяется при обработке семян ризоторфином, тенсо-

коктейлем и их смесью и при размещении в севообороте с сидеральным паром.

5. В условиях лесостепи Среднего Поволжья продолжительность

вегетации гopoxa 85...100 дней, нута 111...115 дней, чины 96...113 дней,

кормовых бобов 110-115 дней, сои 129... 139 г дней. Внесение минеральных

удобрений и размещение культур в севообороте с сидеральным паром

удлиняет период вегетации. Самую сильную обратную зависимость

сокращения периода вегетации от увеличения суммы положительных

температур проявляет соя г = -0,9...-0,99, от повышения увлажнения - горох

(положительная) - г = 0,80.. .0,90.

6. Максимальную длину стебля имеют растения гороха 74,1...93,1 см, чина

достигает высоты 71,6...85,4 см, нут - 56,4...69,1 см, соя - 59,1...62,3 см.

Наиболее интенсивно ростовые процессы идут с повышением уровня

минерального питания. Детерминантной сорт гороха Флагман 7 проявляет

обратную реакцию, а соя меньше других культур, изменяет длину стебля при

обработке семян.

Наибольшее влияние на высоту растений оказала совместная

предпосевная обработка семян ризоторфином и тенсо-коктейлем. Среди
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исследуемых культур максимальную высоту имеют кормовые бобы.

Наибольший среднесуточный прирост культур наблюдается в период

всходы – образование бобов и составляет: у гороха от 1,53 до 1,57 см/сутки, у

нута от 1,30 до 1,39 см/сутки, у чины от 1,08 до 1,17 см/сутки и у кормовых

бобов от 1,52 до 1,57 см/сутки.

7. Количество сформировавшихся клубеньков в посевах зернобобовых

находится в пределах от 53 до 133 млн.шт./га. Максимальное количество

клубеньков накапливает горох и кормовые бобы, меньше всех их формируется

на сое, но они значительно крупнее и это обуславливает максимальную резко

возрастающую массу клубеньков (411…431 кг/га). Размещение культур в

севообороте с сидеральным паром и препосевная обработка семян

ризоторфином с тенсо-коктейлем улучшает симбиотический потенциал.

8. Характер фотосинтетической деятельности растений в посевах зависит от

особенностей культуры, сорта, уровня минерального питания. Максимальную

площадь листьев и фотосинтетический потенциал формирует горох

Новокуйбышевский (листочковый морфотип) и соя. С повышением уровня

минерального питания эти показатели резко возрастают до 24,6...35,6 тыс. м2/га

и 1202,9 и 1031,7 тыс. м2 га/дн. (сидеральный пар). Чистая продуктивность

фотосинтеза максимальных значений достигает на посевах чины - 6,84.. .8,24

г/м2 сутки.

9. Наиболее высокий сбор переваримого протеина (0,31.. .0,47 т/га),

кормовых единиц (1,63.. .2,65 тыс./га), а также максимальный выход обменной

энергии (19,9...34,5 ГДж/га) при лучшей обеспеченности корма переваримым

протеином (174... 185 г на 1 корм.ед.) обеспечивает соя. Незначительно уступает

этим параметрам показатели обоих сортов гороха (0,25...0,41 т/га ПП; 1,94...2,98

корм.ед. и 17,4...34,0 ГДж/га обменной энергии). Чина и особенно нут

значительно уступают сое и гороху, причем нут меньше других культур проявляет

отзывчивость на применение удобрений.

10. Наибольшее количество бобов на растении у гороха (3,6 шт.) и

семян в бобе (5,0 шт.) формируется при совместной предпосевной обработке

семян ризоторфином с тенсо-коктейлем на фоне II минерального питания (на

планируемую урожайность 2,6 т/га) в звене севооборота с сидеральным

паром. Масса 1000 семян закономерно больше на повышенном фоне

минерального питания и варьирует от 241,3 до 246,6 г.

11. Лучший урожай гороха обеспечивают варианты совместной

обработки семян ризоторфином и тенсо-коктейлем. Программа на

планируемую урожайность выполнена на фоне I , семена которых были

обработаны ризоторфином с тенсо-коктейлем (2,25 и 2,28 т/га). Наиболее

близким к выполнению программы на фоне II (2,6 т/га) оказался вариант,

семена которого обработаны ризоторфином с тенсо-коктейлем в звене

севооборота с сидеральным паром (2,58 т/га или 99,2% от планируемой

программы).

Максимальная урожайность была достигнута в 2008 году в варианте

видосмеси гороха посевного «Флагман 9» и гороха полевого «Наталья» - 4,30

т/га, а минимальная в варианте чистого посева гороха посевного «Батрак».
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Жаркие и сухие погодные условия 2010 года создали неблагоприятные

условия для нормально роста и развития растений, в результате чего

урожайность видосмесей гороха в этом году была низкой - в пределах 0,25..

.0,42 т/га.

12. В богарных условиях лесостепи Среднего Поволжья соя способна

формировать урожай в пределах 1,72...2,60 т/га. Максимальную урожайность

обеспечивают посевы сои Соер 4 во втором срок (20 - 26 мая),

широкорядным способом (2,55...2,60 т/га). При раннем сроке посева (8-11

мая) урожай снижается до 1,80... 1,98 т/га, при позднем (1-8 июня) до

1,72...2,00 т/га. При третьем сроке предпочтение следует отдавать обычному

рядовому посеву.

Урожайность сои значительно возрастает при применении Р60 К60 удоб-

рений. Обработка семян ризоторфином и применение удобрений повышает

урожайность на 45,7%, а его комплексное применение с тенсо-коктейлем на

54,9% с абсолютным показателем 2,71 т/га.

13. Посевы сои отличаются высокими показателями полноты всходов и

сохранности растений к уборке. Посев в первый и второй сроки обеспечивает

лучший уровень этих показателей, перенос срока посева на июнь снижает их.

Предпосевная обработка семян не влияет на полноту всходов и способствует

повышению сохранности.

Продолжительность вегетации сои (Соер 4) 113 - 137 дней находится в

обратной зависимости от среднесуточной температуры воздуха. Обработка

семян ризоторфином и тенсо-котейлем продлевают период вегетации на 2 - 4

дня, а применение удобрений в дозе Р 60К 60 на 5 - 6 дней.

Интенсивность ростовых процессов и общая длина стебля растений сои

определяются погодными условиями и зависят от сроков, способов посева,

удобрения и предпосевной обработки семян. Длина стебля в сухом 2005 г. в

1,4... 1,7 раза короче, чем в благоприятном 2003 г. При посеве в ранний срок

соя формирует более короткий стебель. Посев обычным рядовым способом с

междурядьем 15 см уменьшает длину стебля, а обработка семян

ризоторфином и тенсо-коктейлем, особенно на фоне Р 60К 60 увеличивает.

15. Симбиотическая и фотосинтетическая деятельность сои в посевах

зависит от погодных условий в период вегетации, а так же от применяемых

агроприемов. При посеве во второй срок складываются более благоприятные

условия для роста и развития растений, как в сухие, так и в более влажные

годы. На вариантах с широкорядным способом посева (45 см и 70 см)

формируется максимальное количество клубеньков 672 и 721 шт./м2, при

массе соответственно 28,6 и 27,4 г/м , максимальная площадь листьев

51,0...52,8 тыс.м /га и фотосинтетический потенциал на уровне 2,257 и 2,339

млн.м2 / га дн., что обеспечивает наибольшее накопление сухого вещества

536,52 и 533,96 г/м2 при чистой продуктивности фотосинтеза 2,30...2,38 г/м2

сутки. При оптимальном и раннем посеве происходит лучшее развитие

агрофитоценоза и его продуктивность (накопление сухого вещества) выше на

широкорядных посевах, при позднем, наоборот, на обычном рядовом посеве.
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Применение удобрений Р60К60 практически не способствует повыше-

нию симбиотической азотфиксации, незначительно влияет и применение

тенсо-коктейля. Максимальный эффект симбиотической и

фотосинтетической деятельности растений достигается при обработке семян

ризоторфином совместно с тенсо-коктейлем на фоне применения удобрений.

16. На широкорядных посевах к уборке сохраняется меньшее число рас-

тений, но с большим числом бобов и более крупными семенами. Масса 1000

семян при посеве во второй срок 180,2... 193,3 г, на раннем и позднем сроках

посева этот показатель снижается. Применение смеси ризоторфина с тенсо-

коктейлем способствует увеличению числа семян в бобах и повышает массу

1000 семян. Соя Соер 4 обеспечивает высоту прикрепления нижнего боба на

уровне 13,2...13,8 см от поверхности почвы.

17. Химический состав семян сои во многом зависит от погодных

условий и определяется приемами возделывания. Выявлено, что в семенах

сорта Соер 4 содержится 34,46...36,55% протеина и 18,74...20,02% жира,

причем, с увеличением ширины междурядий содержание протеина

увеличивается, а с задержкой срока посева уменьшается. По всем

показателям кормовой и энергетической оценки лучшим является второй

срок посева при широкорядных способах. Он обеспечивает сбор кормовых

единиц 3,80...3,99 тыс./га, переваримого протеина 739...762 кг/га, обменной

энергии 35,53...35,39 ГДж/га. При посеве в третий срок, лучшие показатели

принадлежат обычному рядовому посеву.

Содержание протеина при применении удобрений Р6о К60, а так же на

вариантах обработки семян ризоторфином совместно с тенсо-коктейлем,

снижается. Однако применение удобрений и совместная обработка семян

ризоторфином с тенсо-коктейлем обеспечивают максимальный выход

кормовых единиц, переваримого протеина, а так же обменной энергии 3,66

тыс./га, 734 кг/га, 30,74 ГДж/га, соответственно.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. В условиях существенного изменения климата за последние 30 лет,

на черноземе обыкновенном лесостепной зоны Среднего Поволжья, при

размещении в севообороте с занятым или сидеральным (капустным) паром

целесообразно возделывать горох усатого морфотипа (на планируемую

урожайность 2,6 т/га), сою, а так же чину и нут. Возделывание кормовых

бобов и люпина узколистного должно носить факультативный,

ограниченный характер.

2. Для повышения продуктивности возможно применение смешанных

посевов гороха посевного «Флагман 9» с горохом полевым «Наталья» при

соотношении 0,6+0,6 млн.всх.сем./га.

3. При возделывании зернобобовых культур и в первую очередь

гороха Флагман 9 целесообразно вносить удобрения на планируемую

урожайность 2,2 и 2,6 т/га (N45…55Р30…60К40…60).

4. В условиях лесостепи Среднего Поволжья наиболее целесообразно

посев сои Соер 4 проводить во второй срок (25 - 28 мая) широкорядным спо-

собом с междурядьем 45 см и нормой высева 0,8 млн.всх.сем./га, а так же с

междурядьем 70 см и нормой высева 0,6 млн.всх.сем./га. Обычный рядовой

посев с нормой высева 1,0 млн.всх.сем./га, (со снижением продуктивности

культуры), применять при посеве в первой декаде июня (третий срок).

5. Семена всех зернобобовых культур (гороха, нута) целесообразно

обрабатывать ризоторфином, тенсо-коктейлем, а лучше совместное их

применение.

Семена сои целесообразно обрабатывать штаммом №24100

ризоторфина, тенсо-коктейлем (из расчета 100 г/т), наиболее эффективно их

применять совместно.
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