## ОТЗЫВ

1
официального оппонента на диссертационную работу
Васина Александра Васильевича на тему «Теоретическое обоснование
и оптимизация технологических приемов возделывания зернобобовых
культур в лесостепи Среднего Поволжья», представленной
на соискание ученой степени доктора сельскохозяйственных наук
по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство

**Актуальность темы.** Продуктивность отрасли животноводства в значительной мере определяется обеспеченностью полноценным кормом. В то время в Российской Федерации рацион кормления животных остается недостаточно сбалансированным по белку, что ведет к снижению продуктивности и нарушению обмена веществ животных, перерасходу кормов и в конечном итоге снижению экономической эффективности производства продукции животноводства. Важным резервом обеспечения животноводства сбалансированными по белку кормами является увеличение производства зерна бобовых культур за счет расширения площади посева и повышение их урожайности. Возделывание зернобобовых культур, кроме того, позволяет существенно повысить плодородие почвы и урожайность других культур в севообороте.

В связи с этим диссертационная работа А.В. Васина, посвященная обоснованию видового состава зернобобовых культур и оптимизацию параметров технологических операций их возделывания в лесостепи Среднего Поволжья, направлено на решение актуальной проблемы экономики страны.

Диссертационная работа в рамках этой тематики научно-исследовательских работ кафедры растениеводства и селекции ФГБОУ ВПО Самарская ГСХА «Разработать приемы возделывания и использования кормовых культур, обеспечивающие в севооборотах Среднего Поволжья получение полноценной экологически чистой продукции на неорошаемых землях не менее 4-5 тыс. к. ед. с 1 га при одновременном сохранении и повышении плодородия почвы» (№ гос. регистрации 01.950000894).

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.** Сформулированные в диссертационной работе научные положения, выводы и рекомендации производству обоснованы, поскольку они исходят из большого объема экспериментального материала многолетних полевых и лабораторных исследований (2001-2011 гг.).

**Достоверность и новизна результатов научных исследований.** Достоверность полученных результатов подтверждена использованием надежных апробированных методов исследований и в том числе государственных стандартов, а также статистической обработкой экспериментальных данных.

Новизна результатов исследований заключается в том, что впервые для условий лесостепи Среднего Поволжья при существенном изменении климата дана оценка продуктивности и качества урожая новых сортов гороха Самарец, Флагман 7 и Флагман 9, сои Соер 4, а также нута, чины, кормовых бобов и люпина белого. Установлена целесообразность на черноземе обыкновенном возделывания новых сортов зернобобовых культур с внесением минеральных удобрений на планируемую урожайность в севообороте с занятым или сидеральным паром.

Обоснована возможность создание агрофитоценоза гороха с продуктивностью до 3,29 т/га, сои - до 2,90 т/га.

Установлена целесообразность посева сои сорта Соер 4 для формирования урожая до 2,6 т/га в третьей декаде мая широкорядным способом. Оптимальной дозой применения фосфорного и калийного удобрений по 60 кг на гектар. Обработка семенного материала бактериальным препаратом ризоторфин при применении минеральных удобрений повышает урожайность на 45,7%, совместное применение ризоторфина и тенсо-коктейля - на 54,9%.

**Практическая значимость работы** состоит в рекомендации производству видового состава зернобобовых культур и уточненных параметров технологических операций их возделывания (доза минеральных

удобрений, срок и способ посева, норма высева семян сои, предпосевная обработка семян ризоторфином и тенсо-коктейлом). Разработки автора вошли в рекомендацию производству «Высокоэффективные технологии заготовки и производства кормов» (Самара, 2014).

Практические рекомендации внедрены в сельскохозяйственных предприятиях Самарской области на площади более 125 000 га. Результаты исследований используются в учебном процессе при подготовке специалистов по направлению Агрономия.

Основные положения диссертации достаточно полно опубликованы в 49 научных работах, в том числе 17 в рецензируемых изданиях, рекомендуемых ВАК РФ, а также в монографии «Зернобобовые культуры Среднего Поволжья» (Самара, 2011).

Автореферат в полной мере соответствует содержанию диссертации.

Нами сделаны следующие замечания и пожелания, которые существенно не влияют на общий научный уровень диссертационной работы:

1. Следовало бы в 1 главе более детально анализировать состояние изученности и разработанности в целом технологии возделывания зерновых бобовых культур в Среднем Поволжье.

2. При описании методики ряда полевых опытов нет четкого описания повторности, схемы опыта, размера делянки.

3. В тексте имеются неправильные выражения и термины. Например, «природно-климатические...», «методика ГСУ», «динамика прироста...», «агротехника».

**Заключение.** В целом диссертационная работа «Теоретическое обоснование и оптимизация технологических приемов возделывания зернобобовых культур в лесостепи Среднего Поволжья» соответствует требованиям пункта 9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к докторским диссертациям, и может быть признана завершённой научно-квалификационной работой, в которой на основании

выполненных автором, экспериментальных исследований изложены научно-обоснованные технологические решения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие экономики страны, автор Васин Александр Васильевич заслуживает присуждения ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство.

доктор сельскохозяйственных наук, профессор,
заведующий кафедрой растениеводства,
кормопроизводства и плодоовощеводства
ФГБОУ ВПО «Башкирский государственный
аграрный университет»,
Заслуженный работник
высшей школы РФ

Р.Р. Исмагилов

450059, г. Уфа, ул. Р. Зорге, д.24/2, кв. 16
Тел.: 8-960390005

## СВЕДЕНИЯ

об официальном оппоненте по диссертации Васина Александра Васильевича на тему «Теоретическое обоснование и оптимизация технологических приемов возделывания зернобобовых культур в лесостепи Среднего Поволжья», по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство

Фамилия, имя, отчество Исмагилов Рафаэль Ришатович
Гражданство Россия
Ученая степень (с указанием специальности научных работников, по которой защищена диссертация) Доктор сельскохозяйственных наук. Специальность – 06.01.09 растениеводство
Ученое звание (по кафедре, специальности) Профессор по кафедре растениеводства
Почтовый адрес 450059 г. Уфа, ул. Р. Зорге, д. 24/2, кв. 16
телефон 8 9603900565
E-mail ismagilovr_bsau@mail.ru
Основное место работы:
Полное наименование организации в соответствии с уставом Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Башкирский государственный аграрный университет»
Наименование подразделения Кафедра растениеводства, кормопроизводства и плодовоовощеводства
Должность Заведующий кафедрой
Список основных публикаций официального оппонента по теме диссертации в рецензируемых научных журналах за последние 5 лет
<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Исмагилов Р.Р., Ахияров Б.Г., Ахиярова Л.М. Качество зерна сортов в процессе хранения // Аграрный вестник Урала, 2011.– №3.– С.63</li> <li>2. Исмагилов Р.Р. Изменчивость содержания водорастворимых пентозанов в зерне озимой ржи // Достижения науки и техники АПК, 2012.– №6.– С.35-36.</li> <li>3. Кадиков Р.К., Никулин А.Ф., Исмагилов Р.Р., Зависимость урожайности сортов яровой пшеницы от погодных условий // Известия Оренбургского государственного аграрного университета, 2012.–№6 –С.63</li> <li>4. Исламгулов Д.Р., Исмагилов Р.Р., Бикметов И.Р. Дозы азотных удобрений и технологические качества корнеплодов // Сахарная свекла, 2013. - №3.- С.17-19.</li> <li>5. Исмагилов Р.Р., Гайсина Л.Ф., Козыкин Д.Г. Число падения зерна гибридов озимой ржи в условиях южной лесостепи // Аграрные науки, 2013.– №12. – С.16-17</li> <li>6. Иванаева М.А., Мусина М.К., Исмагилов Р.Р., Ахиярова Л.М. Кормовая ценность озимой ржи // Российский электронный журнал, 2014. –№ 6. – 161-168.</li> <li>7. Исмагилов Р.Р., Нехороших М.С. Качество семян озимой ржи в зависимости от места их формирования в колосе // Современные проблемы науки и образования, 2014. – № 6; URL: <a href="http://www.science-education.ru/120-15855">http://www.science-education.ru/120-15855</a></li> </ol>

Официальный оппонент

Подпись Исмагилов «Заверяю»

Ученый секретарь